

Stop Ruslands imperialism

Ruslands uprovokerede invasion af Ukraine den 24. februar 2022 har overrasket og chokeret hele verden. Enhedslisten fordømmer entydigt Ruslands aggression. Enhedslisten støtter ubetinget op om Ukraines ret til selvbestemmelse, selvforsvar og retten til eget land.

Vi står i en ny sikkerhedspolitisk virkelighed i Europa. Den russiske angrebskrig i Ukraine skriver sig ind i en stadig mere aggressiv, militaristisk og dominanspolitisk fremfærd over for Ruslands nabolande. Ruslands krigeriske optræden er dog ikke begrænset til Østeuropa, men udfolder sig også blodigt i lande som Syrien, Libyen og hinsides. Disse russiske ambitioner om at restaurere en imperial storhedstid er en betydelig trussel mod global fred, frihed og sikkerhed. Og for en række lande tæt på Rusland er der tale om en meget konkret og aktuel trussel.

Enhedslisten støtter alle landes ret til national selvbestemmelse, suverænitet og selvforsvar, og vi støtter og værner om international respekt for folkeretten.

Ukraine fører en legitim forsvarskrig mod den russiske invasion.

Enhedslisten har altid været kritisk over NATO og militæralliansens ageren og formål. Det er vi fortsat. NATO og NATO-lande har ført angrebskrige i bl.a. Afghanistan, Irak og Libyen, der har ført til hundredtusindvis af civile ofre, og som har gjort verden til et mere usikkert sted. Enhedslisten arbejder for nedrustning, afspænding og fred i Europa og resten af verden og modarbejder våbenkapløb, som øger risikoen for krig og katastrofer. Det står i mange tilfælde i direkte modstrid med NATO. På basis af den nye sikkerhedspolitiske situation er der behov for at styrke vores kamp for fred på alle fronter.

Vi arbejder for styrkelse af FN og fælles sikkerhedspolitiske fora som OSCE. Vi arbejder her og nu for en styrkelse af nordiske forsvarsalliancer og på længere sigt en ny sikkerhedsarkitektur som alternativ til NATO. Så længe et sådan alternativ ikke eksisterer, er det ikke aktuelt, at Danmark melder sig ud, men vi vil arbejde for, at NATO ikke bidrager til angrebskrige og rustningskapløb men i stedet søger dialog og afspænding. Ikke mindst i Arktis og andre potentielle konfliktzoner. Enhedslisten arbejder også for nationalt at omdanne det danske forsvar til et nationalt territorialforsvar frem for en interventionsstyrke, der er indrettet til angrebskrige, og som kan tjene som et redskab for stormagtsinteresser.

Enhedslisten vil samarbejde med den progressive venstrefløj og fredsbevægelser i Norden og resten af verden i arbejdet for fred, afspænding og nedrustning.

Vi arbejder for en kollektiv sikkerhedsstruktur i Europa – hvor landene gensidigt garanterer hinandens sikkerhed og forpligter sig til ikke at angribe hinanden – og hvor der igangsættes nedrustning gennem en række aftaler om at fjerne atomvåben og offensive angrebsvåben fra naboernes nærområder og nedrustning i øvrigt. En sådan kollektiv sikkerhedsstruktur skal omfatte alle lande i Europa i forlængelse af fredsslutningen i forbindelse med, at Rusland trækker sig ud af Ukraine. Den kan udvikle sig i forlængelse af det arbejde, der er gjort for at etablere OSCE og FN.